Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 декабря 2019 года 

<

адрес> 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи ФИО31

при секретарях ФИО4, ФИО5, ФИО6

с участием государственных обвинителей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, не трудоустроенного, со средним образованием, гражданина Российской Федерации, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 

<

данные изъяты> рублей, по постановлению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытое наказание заменено на 120 часов обязательных работ;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 70 УК РФ к 350 часам обязательных работ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, включенное в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, которое хранил в неустановленном месте, в том числе при себе. Продолжая реализовывать умысел на незаконный сбыт наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь около торгового киоска, расположенного напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, поместил в основание левого нижнего угла киоска полимерный пакет, содержащий указанное наркотическое средство, для последующего сбыта Свидетель №1, действующему в рамках 

<

данные изъяты> После чего, ФИО1, согласно договоренности с Свидетель №1, не позднее 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, получил от Свидетель №1 денежные средства в размере № рублей. Далее ФИО1 и ФИО32 проследовали к торговому киоску, расположенному напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 жестом руки указал Свидетель №1 на место спрятанного наркотического средства, а Свидетель №1 ФИО42 в свою очередь, подошел к левому нижнему углу торгового киоска, где из его основания взял полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов.

Он же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, включенное в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, которое незаконно хранил в расфасованном виде при себе и по месту своего жительства – в 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято: в период времени с 

<

данные изъяты> минут 

<

данные изъяты> при проведении личного досмотра ФИО1, произведенного в салоне 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в левом кармане спортивных шорт, надетых на ФИО1, два полимерных свертка с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), 

<

данные изъяты>; в период времени с 

<

данные изъяты> минут при проведении осмотра жилища ФИО1 – 

<

адрес>, в боковом кармане спортивной сумки Adidas, четыре полимерных свертка, с наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм, 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм, общей массой 

<

данные изъяты> грамм. Общая масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 

<

данные изъяты> грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и дал показания, соответствующие описательной части приговора, подтвердив, что ранее неоднократно употреблял с ФИО11 наркотические средства, а ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО11 за 

<

данные изъяты> рублей гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. При проведении личного досмотра у него было обнаружено в кармане шорт два полимерных свертка с гашишем, о нахождении наркотических средств по месту проживания сам сообщил сотрудникам полиции, в содеянном раскаивается.

При проверке показаний на месте ФИО1 подтвердил обстоятельства, при которых им был совершен незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, а также обстоятельства его задержания и личного досмотра 

<

данные изъяты>

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере и незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующими доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля под псевдонимом Свидетель №1 ФИО33 оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, на протяжении длительного периода времени он приобретал у ФИО1 наркотические средства для личного употребления по цене 

<

данные изъяты>. за грамм. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно участвовал в проводимом сотрудниками полиции мероприятии по закупке наркотического средства. В присутствии понятых ему были разъяснены права, он был досмотрен и затем ему были выданы денежные средства в размере № рублей. В 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>-

<

данные изъяты> 

<

адрес>, он встретился с ФИО1, которому передал выданные ему деньги, затем ФИО1 отвел его в сторону расположенного рядом торгового киоска и жестом руки указал на левый нижний угол киоска, пояснив, что наркотическое средство спрятано там. По указанию ФИО1 он забрал полимерный сверток с наркотическим средством, который добровольно выдал сотрудникам полиции и сообщил об обстоятельствах его приобретения 

<

данные изъяты>

При предъявлении для опознания по фотографии свидетель под псевдонимом Свидетель №1 ФИО34 указал на ФИО1 как на лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ сбыло ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

данные изъяты> поступила информация о лице по имени ФИО1, которое может быть причастно к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью получения фактических данных о причастности указанного лица к незаконному сбыту наркотических средств, необходимо было проведение оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты> Было подобрано лицо, которое добровольно изъявило желание на участие в оперативно-розыскном мероприятии 

<

данные изъяты> в качестве покупателя. Для обеспечения мер безопасности лицу был присвоен псевдоним «Свидетель №1». ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в присутствии понятых Свидетель №1 П.С. подтвердил добровольное участие в оперативном мероприятии по приобретению наркотических средств. Участникам мероприятия были разъяснены права и обязанности, был проведен досмотр Свидетель №1, чтобы исключить посторонние предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства. Затем были осмотрены и вручены Свидетель №1 денежные средства для приобретения наркотического средства, в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После вручения денежных средств Свидетель №1 ФИО35 вышел из служебного автомобиля и направился в сторону торговых киосков, расположенных около 

<

адрес>. Приблизительно через 5 минут Свидетель №1 ФИО36 вернулся в служебный автомобиль и в присутствии понятых добровольно выдал полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой желтого и зеленого цветов, пояснив, что в свертке содержится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №9 в дополнение пояснил, что о наличии наркотических средств по месту своего проживания ФИО1 рассказал сам, но данная информация была известна сотрудникам правоохранительных органов. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя 

<

данные изъяты> им и другими сотрудниками правоохранительных органов осуществлялось проведение оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> за ходом незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства лицу под псевдонимом Свидетель №1 ФИО37 Так, в ходе проведения оперативного мероприятия было установлено, что в 13 часов 05 минут Свидетель №1 вышел из служебного автомобиля и возле магазина разливного пива 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с ФИО1, после непродолжительного разговора Свидетель №1 что-то достал из кармана и передал ФИО1, затем они оба отошли к торговому киоску, расположенному напротив 

<

адрес>, где ФИО1 жестом руки указал на левый нижний угол киоска, на что Свидетель №1 подошел к указанному месту и подобрал какой-то предмет. После чего ФИО1 был задержан и сопровожден в припаркованный неподалеку служебный автомобиль, где в ходе личного досмотра с участием понятых у него были изъяты мобильный телефон, два полимерных свертка с веществом темного цвета, денежные средства в размере № рублей, а также 2 банковские карты. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятые денежные средства были выручены им от продажи ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиша, два полимерных свертка также содержат гашиш, которое он хранил при себе для личного употребления 

<

данные изъяты>

Как следует из показаний свидетелей ФИО12 и Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности в служебный автомобиль 

<

данные изъяты>, припаркованный во дворе 

<

адрес>, им были разъяснены права и обязанности. В их присутствии, сотрудниками полиции им был представлен Свидетель №1 ФИО38 в качестве закупщика, он был досмотрен и после описания купюр, ему были вручены деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей для приобретения наркотических средств. После чего Свидетель №1 вышел из служебного автомобиля и скрылся из вида. Примерно через 5 минут Свидетель №1 вернулся и добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом в виде комка темного цвета, обмотанный зеленой и желтой изолентой. Свидетель №1 подробно рассказал, как приобрел на врученные ему деньги наркотическое средство. Потом Свидетель №1 снова был досмотрен, и при нем уже не было тех денег, которые ему выдали сотрудники полиции. Выданное ФИО27 вещество было упаковано и опечатано. Затем, в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного неподалеку, в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, перед проведением которого ФИО1 сам сообщил, что в кармане его спортивных брюк находится два полимерных свертка с наркотическим средством – гашишем, которое принадлежит ему и предназначалось для личного употребления. При проведении личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством, мобильный телефон и денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Все изъятое было упаковано, по всем действиям сотрудниками полиции составлялись акты и протоколы, которые ими были прочитаны и подписаны.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заплатил 

<

адрес> в этот момент в магазин зашли сотрудники полиции и увели ФИО1 с собой.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, он занимается ремонтом цифровой техники в магазине 

<

данные изъяты> ФИО1 неоднократно обращался к нему с целью ремонта различной цифровой техники, при этом иногда расплачивался за ремонт наркотическими средствами растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 передал в ремонт мобильный телефон iPhone 5S, в счет ремонта расплатился наркотическим средством. Впоследствии ФИО1 предлагал купить у него наркотические средства.

В ходе выемки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон iPhone 5S, № 

<

данные изъяты> при осмотре которого обнаружены фотографии мест тайников с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, она знакома с ФИО1, который неоднократно предлагал проводить время вместе, но она отказывалась, а ДД.ММ.ГГГГ ей на телефон пришло сообщение от ФИО1 с предложением попробовать наркотическое средство экстази.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №4, ему известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. На протяжении 2018 года он неоднократно приобретал у ФИО1 наркотическое средство экстази, а также, ФИО1 неоднократно предлагал выкупить цифровую технику в обмен на наркотики.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, в 2018 году он познакомился с ФИО1 и ему стало известно, что тот занимается распространением наркотических средств. ФИО1 и ему неоднократно предлагал приобрести наркотические средства или психотропные вещества. Подтвердил свой голос на записи разговора с ФИО1.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ ею, в присутствии понятых, был произведен осмотр 

<

адрес>, где проживает ФИО1, который при задержании добровольно сообщил о нахождении наркотических средств по месту его жительства и дал согласие на осмотр своего жилища. ФИО1 сам показал сумку в одной из комнат, в которой были обнаружены 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с наркотическим средством и пояснил, что обнаруженное наркотическое средство – гашиш, хранил для личного употребления.

Свидетели Свидетель №10 и ФИО14 подтвердили обстоятельства участия ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при производстве осмотра жилища ФИО1, а также добровольность сообщения им места хранения наркотических средств, и их изъятия.

Объективным подтверждением виновности ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, а также незаконного хранения наркотического средства, также являются следующие доказательства:

- в материалах предоставленных органу предварительного расследования результатов оперативно-розыскной деятельности, проведенной ДД.ММ.ГГГГ, содержатся акт личного досмотра Свидетель №1 об установлении отсутствия у него посторонних предметов и денежных средств; акт осмотра, пометки, копирования и выдачи Свидетель №1 денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тремя купюрами 

<

данные изъяты> рублей, одной купюрой 

<

данные изъяты> рублей и одной купюрой 

<

данные изъяты> рублей; акт добровольной выдачи Свидетель №1 переданного ему ФИО1 свертка, обмотанного клейкой лентой из полимерного материала желтого и зеленого цветов, с находящимся внутри веществом темного цвета; акт личного досмотра и досмотра вещей, согласно которому у Свидетель №1 после добровольной выдачи наркотического средства запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено; видеозапись, содержащая фиксацию обстоятельств встречи Свидетель №1 с ФИО1, передачи денежных средств, получения от ФИО1 наркотического средства; справка о результатах наблюдения в ходе оперативно-розыскного мероприятия, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ сотрудником 

<

данные изъяты> Свидетель №9 велось наблюдение за действиями ФИО1 и Свидетель №1 при проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», о чем им были даны приведенные показания 

<

данные изъяты>

- справкой, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество коричневого цвета (сухое, твердое на ощупь), выданное ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 

<

данные изъяты>

- рапорты об обнаружении признаков преступлений 

<

данные изъяты>

- акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты> в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты>, припаркованного во дворе 

<

адрес>, произведен досмотр ФИО1, в левом кармане спортивных брюк обнаружен мобильный телефон Huawei, укомплектованный SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, два свертка из прозрачного материала с веществом темного цвета внутри, а также денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюры которых совпали с номерами с купюр, выданных Свидетель №1 для приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>

- оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых были рассекречены и предоставлены органу предварительного расследования, проведены ДД.ММ.ГГГГ на основании постановлений должностных лиц 

<

данные изъяты>

- справка, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество (два твердых комка зелено-коричневого цвета) является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого по месту проживания ФИО1 обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала, внутри которых находится твердое вещество темного цвета 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые по месту проживания ФИО1 вещества коричневого цвета в четырех пакетиках являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), суммарной массой 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра мобильного телефона Huawei, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятого у ФИО1, в котором обнаружены фотографии полимерных пакетов с неизвестным веществом, а также переписка с иными лицами, в которых обсуждаются условия участия в незаконном обороте наркотических средств (

<

данные изъяты>

- в ходе осмотра и прослушивания диска, представленного сотрудниками оперативно-розыскной деятельности, произведено описание и стенографирование разговоров по видеозаписи длительностью 

<

данные изъяты>, содержащей видеоизображение встречи Свидетель №1 с ФИО1 

<

адрес>, передачу денежных средств ФИО1, указание им и описание места «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством, получение ФИО27 наркотического средства из «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

- материалы осмотра DVD-R диска, содержащего стенограмму телефонных переговоров ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражена информация об обращении к ФИО1 различных лиц с просьбами в зашифрованной форме предоставления наркотического средства, о его объеме и стоимости 

<

данные изъяты> 

Указанные материалы с результатами оперативно-розыскной деятельности были предоставлены следственному органу на основании соответствующего постановления от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), постановлением о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, данные оперативно-розыскные мероприятия проводились по абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО1 

<

данные изъяты> Указанное постановление о проведении ОРМ, а также полученные результаты ОРМ соответствующими постановлениями были рассекречены и предоставлены органу предварительного следствия 

<

данные изъяты>

- протоколы осмотра предметов, согласно которым осмотрены полимерные свертки, наркотические средства, денежные средства 

<

данные изъяты>

Изъятые предметы и вещества, диски с информацией, денежные средства признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>

Оценив показания допрошенных по делу лиц и исследовав представленные органами предварительного расследования доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, являются исчерпывающими относительного каждого из обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, и подтверждают фактические обстоятельства совершенных ФИО1 умышленных преступлений.

Процессуальных нарушений при производстве данных следственных действий, полученных и исследованных в судебном заседании доказательств не допущено, противоречий в показаниях свидетелей обвинения, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, провокации преступлений в действиях правоохранительных органов, не установлено. 

Из представленных доказательств усматривается, что оперативно-розыскные мероприятия проводились при наличии оснований, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановлений о проведении ОРМ, вынесенных в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», уполномоченными на то лицами.

Как видно из постановлений о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, органу предварительного расследования направлены оптические диски. Осмотром установлено содержание на дисках информации об обстоятельствах, имеющих значение именно для данного уголовного дела. 

Суд не усматривает оснований для признании в действиях сотрудников правоохранительных органов провокации преступления, поскольку из приведенных доказательств усматривается, что умысел на сбыт и хранение наркотических средств сформировался у ФИО1 независимо от их деятельности, и в действиях сотрудников правоохранительных органов, лица под псевдонимом Свидетель №1 ФИО39 отсутствуют признаки подстрекательства к совершению ФИО1 преступлений. 

Как следует из материалов уголовного дела, показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, сотрудники правоохранительных органов располагали информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 

Судом установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие акты, протоколы, которые были подписаны участниками данных мероприятий, и эти обстоятельства были подтверждены ими в своих показаниях. Основания сомневаться в их подлинности и достоверности у суда отсутствуют.

При предъявлении лица для опознания по фотографии Свидетель №1 ФИО40. указал на подсудимого ФИО1, как на лицо, у которого он приобретал наркотическое средство.

Судом установлено, что, передавая наркотическое средство Свидетель №1, ФИО1 действовал в корыстных интересах и его умысел был направлен именно на сбыт наркотических средств.

Размеры изъятых наркотических средств установлены актами, протоколами осмотра, выдачи, справками, заключениями экспертов. 

То обстоятельство, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий не был установлен источник приобретения ФИО1 наркотических средств, не является основанием для признания доказательств, полученных в результате их проведения, недопустимыми и недоказанной вины ФИО1

Наркотическое средство было изъято у ФИО1 в месте жительства не в порядке добровольной выдачи, а в рамках проведения оперативных и следственных действий по его обнаружению и изъятию.

Исходя из установленных фактических обстоятельств, очевидно, что после проведения оперативно-розыскных мероприятий и задержания ФИО1, находящееся в его жилище наркотическое средство в любом случае было бы обнаружено и реальной возможности распорядиться им каким-то способом без ведома сотрудников правоохранительных органов, подсудимый не имел.

Каких-либо препятствий для рассмотрения данного уголовного дела, указанных в пунктах 1-5 части 1 статьи 237 УПК РФ, а также в других случаях, когда в досудебном производстве были допущены существенные нарушения закона, не устранимые в судебном заседании, а устранение таких нарушений не связано с восполнением неполноты произведенного дознания или предварительного следствия, не имеется.

Таким образом, признавая представленные доказательства достаточными для установления вины ФИО1 в совершении описанных преступлений, суд квалифицирует его действия: по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, условия жизни его семьи, положения, предусмотренные ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, все сведения о состоянии здоровья.

Суд учитывает сведения о том, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время совершения инкриминируемых деяний каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, в том числе временно болезненным, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, которое лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время не страдает. ФИО1 наркоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние, а также в качестве явки с повинной, сообщение сотрудникам правоохранительных органов о своей причастности к незаконному хранению наркотических средств.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством, судом признается наличие рецидива преступлений, поскольку ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести с назначением реального наказания в виде обязательных работ, и вновь совершил умышленные преступления.

Учитывая фактические обстоятельства, тяжесть, степень общественной опасности, а также цели и мотивы совершенных преступлений, все данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 справедливое наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества, с учетом требований ст. 58 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений суд считает необходимым назначить путем частичного сложения наказаний.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую (ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ), для назначения дополнительного наказания, для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, суд не установил.

Судом обсуждался вопрос о материальном положении подсудимого, однако оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек, к которым относится сумма, выплаченная адвокату ФИО15 на стадии предварительного расследования в размере № рублей, участвовавшему в уголовном деле в порядке ст. 51 УПК РФ, не установлено, в связи с чем, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 № рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.ч. 3.2, 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>», с помещением в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- три билета Банка России номиналом 

<

данные изъяты> каждый, серии 

<

данные изъяты>, билет Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей серии 

<

данные изъяты>, находящиеся в материалах уголовного дела в опечатанном бумажном конверте белого цвета – направить по принадлежности в 

<

данные изъяты>

- мобильный телефон марки Huawei, IMEI 1: №, IMEI 2: №, укомплектованный SIM-картой мобильного оператора МТС с абонентским номером №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – передать ФИО1;

- мобильный телефон марки IPhone 5s, IMEI: №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – передать Свидетель №2;

- компакт-диск DVD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск DVD-R №, находящиеся в материалах уголовного дела в опечатанных конвертах – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а так же, вправе подать возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде.

Председательствующий судья 

<

данные изъяты>